EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2026

ALTERA O EDITAL Nº 001/CENTRAL DE VAGAS/SEE/2026

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  SANTA  CRUZ  DO  SUL, no  uso  de  suas
atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliar e alterar itens do Edital vigente para garantir
maior equidade e evitar prejuízos às famílias durante o processo de inscrição;

CONSIDERANDO que  parte  do  público  atendido  encontra-se  em  situação  de
vulnerabilidade  social  e  enfrenta  dificuldades  no  cumprimento  integral  de  exigências
documentais em um primeiro momento;

CONSIDERANDO a busca por um procedimento de inscrição mais acessível, humanizado e
compatível com a realidade social da comunidade, visando a eficiência administrativa e o
interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o Item 2 (DA INSCRIÇÃO) do Edital nº 001/CENTRAL DE  VAGAS/SEE/2026,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 A inscrição será realizada em duas etapas. A primeira etapa ocorrerá on-line, pelos
pais ou responsáveis legais da criança, diretamente no site da Prefeitura de Santa Cruz
do Sul (www.santacruz.rs.gov.br) a partir de 15 de dezembro, permanecendo aberta
durante  todo  o  ano  de  2026.  Durante  o  processo  de  inscrição,  será  necessário
fornecer  todos  os  dados  solicitados  e  anexar  digitalmente  a  documentação
comprobatória exigida.

2.1.1 A inscrição será homologada pela Central de Vagas, sendo a família comunicada
via WhatsApp do deferimento da homologação ou mesmo da falta de documentos
para concluir o processo. Ressaltando que poderá ser solicitado o comparecimento à
Central de Vagas do responsável pela inscrição e, em caso de dúvidas ou divergências
nas  informações  e  documentações  anexadas,  a  fim  de  zelar  pela  integralidade  e
transparência do processo.

Parágrafo  Único:  As  famílias  que  não  tiverem  acesso  à  internet  ou  mesmo

computador para realizar a inscrição poderão comparecer à Central  de Vagas para
auxílio ao processo de inscrição, no horário de funcionamento da Secretaria Municipal
de Educação.

2.1.2 As datas de fechamento para análise e elaboração da lista de contemplados das
etapas serão as que seguem:

 1ª Etapa: fechamento em 15/01/2026;
 2ª Etapa: fechamento em 15/04/2026;
 3ª Etapa: fechamento em 15/07/2026;
 4ª Etapa: fechamento em 15/10/2026.

Parágrafo  Único:  Os  inscritos  em  data  posterior  ao  fechamento  de  cada  etapa
concorrerão  na  próxima  lista  de  contemplados,  desde  que  sua  inscrição  seja
homologada até o término do último dia de fechamento da respectiva etapa.

Art.  2º.  Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  Edital  nº  001/CENTRAL  DE
VAGAS/SEE/2026 que não foram modificadas por este instrumento.

Art. 3º. Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 19 de janeiro de 2026

JANE WUNDER SABIN
Secretária Municipal de Educação

		2026-01-21T10:50:34-0300